«nullius substantiae finis proprius cognoscitur a nobis nisi ex actibus eius nobis manifestis ex quibus ostenditur quod talis finis sit conveniens tali naturae; nullos actus experimur nec cognoscimus inesse nostrae naturae pro statu isto ex quibus cognoscamus visionem substantiarum separatarum esse convenientem nobis; igitur *non possumus naturaliter cognoscere distincte quod ille finis sit conveniens naturae nostrae*»<sup>126</sup>.

Anche se si ammettesse (come fa Enrico nella q. 5 dell'art. IV della *Summa*) che la ragione sia sufficiente per sapere che la *visio Dei* è il fine dell'uomo, questo comunque non basterebbe per dimostrare che essa sia *perpetuo* la perfezione della sua anima e del suo corpo. Dal momento, però, che la *perpetuitas* di un bene lo rende maggiormente desiderabile, per conseguirlo, è necessario conoscere questa caratteristica della visione beatifica e, per farlo, la ragione non è sufficiente:

«etsi enim daretur quod ratio sufficeret ad probandum quod visio Dei nuda et fruitio est finis hominis, tamen non concludetur quod ista perpetuo convenient homini perfecto, in anima et corpore [...]. Et tamen perpetuitas huiusmodi boni est condicio reddens finem appetibiliorem quam si esset transitorium [...]. Ista igitur et similes condiciones finis necessarium est nosse ad efficaciter inquirendum finem, et tamen ad eas non sufficit ratio naturalis; igitur requiritur doctrina supernaturaliter tradita»<sup>127</sup>.

Per sapere quale sia il fine dell'uomo *in particolari* e come sia possibile acquisirlo occorre, dunque, rivolgersi alle Scritture:

«dico quod ipsa [*scil.*: doctrina Canonis] tradit quis sit finis hominis in particolari, quia visio et fruitio Dei, et hoc quantum ad circumstantias appetibilitatis eius; puta quod

---

<sup>126</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio. Prol., pars prima*, q. un., n. 15, ed. Vaticana, Civitas Vaticana 1950 («Ioannis Duns Scoti Opera Omnia», 1), pp. 10-11. Il corsivo è mio. Cf. anche ID., *Lectura in librum primum Sententiarum. Prologus et Distinctiones 1-7, Prol., pars prima*, q. un., n. 13, ed. Vaticana, Civitas Vaticana 1960 («Ioannis Duns Scoti Opera Omnia», 16), p. 5.

<sup>127</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio. Prol., pars prima*, q. un., n. 16, ed. Vaticana, p. 11.

ipsa habebitur post resurrectionem ab homine immortalis in anima simul et corpore, sine fine. Ipsa enim determinat quae sunt necessaria ad finem, et quod illa sufficiant»<sup>128</sup>.

Questa tesi sembra che venga ritrattata da Scoto nell'esposizione della sua dottrina della visione beatifica (*Ordinatio e Reportatio parisiensis* IV, d. 49), secondo la quale l'uomo, *in via*, sa naturalmente di essere capace di realizzare la *visio Dei* dal momento che, a partire dalla conoscenza intuitiva dei propri atti, sa di poter acquisire una conoscenza intuitiva di ogni ente, compreso quello divino<sup>129</sup>. L'intelletto umano, infatti, secondo Scoto, è ordinato alla conoscenza della totalità degli enti (*totum ens*), che include anche Dio come ente particolare<sup>130</sup>:

«primum obiectum intellectus humani est ens, ergo et quodlibet in quo salvatur ratio entis est obiectum per se eius, sed impossibile est quod quietetur in aliquo, nisi in summo totius analogiae immediate [...], sed hoc non potest esse in cognitione eius in universalibus, quia cognitio ut in universalibus, non est illius ut in se, ergo erit eius ut secundum se in particularibus, ergo ut sic erit capax beatitudinis [...] impossibile est cuicumque potentiae aliquid cognoscere sub ratione communiori quam sit ratio primi obiecti; sed intelligimus aliquid sub ratione universaliori quam sit quidditas materialis, ergo

---

<sup>128</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio. Prol., pars secunda*, q. un., n. 120, ed. Vaticana, p. 22.

<sup>129</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* IV, d. 49, q. 8, n. 5, ed. Wadding riprod. G. Olms, Hildesheim 1968 («Johannes Duns Scotus Opera Omnia», 10), p. 498: «si non haberemus de aliquo cognitionem intuitivam, non sciremus de actibus nostris si insunt nobis, vel non certitudinaliter (de actibus dico intrinsicis) sed hoc est falsum; ergo eadem ratione, qua ponis unum ens posse intuitive cognosci, etiam quodcumque». Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis* IV, d. 49, q. 7, n. 6, ed. Wadding riprod. G. Olms, Hildesheim 1969 («Johannes Duns Scotus Opera Omnia», XI.2), p. 909: «si intellectus potest habere cognitionem intuitivam respectu alicuius intelligibilis, sicut visus respectu omnium visibilis habet intuitivam, et sic possibile est per actum intellectus nostri conceptu proprio non causato ex sensibilibus, neque ex creaturis, tendere intuitive in tale obiectum; igitur intellectus est capax beatitudinis proprie et in speciali dictae secundum propriam rationem obiecti beatifici, quod potest ut praesens intueri». Sulla distinzione scotiana tra conoscenza intuitiva e astrattiva, cf. MARENBO, *Later Medieval Philosophy (1150-1350)* cit., pp. 158-160; DUMONT, *Theology as a Science* cit., pp. 579-599; DEMANGE, *La théologie est-elle une science?* cit., pp. 566-570.

<sup>130</sup> Cf. DEMANGE, *Jean Duns Scot* cit., pp. 440-441.

impossibile est quod materialis quidditas sit primum obiectum intellectus nostri adaequatum»<sup>131</sup>.

Anche nella q. 3 del *Prologo* della *Reportatio I A - Utrum ex puris naturalibus possumus scire omnes veritates scibiles de Deo* -, d'altronde, Scoto sostiene una tesi contraria a quella del *Prologo* della *Lectura* e dell'*Ordinatio*: l'uomo può conseguire, *in via*, una conoscenza di Dio più perfetta di quella acquisita *ex naturalibus*, perché egli conosce *distincte* il fine dei propri atti:

«aliqua est cognitio nobis possibilis de Deo etiam pro statu isto perfectior ista quam possumus habere ex naturalibus. Cuius ratio est quia possibile est nobis distincte cognoscere finem humanorum actuum»<sup>132</sup>.

La dottrina dell'univocità dell'ente consente, infine, a Scoto di sostenere nella d. 3, q. 1, della *Reportatio I A - Utrum Deus sit naturaliter cognoscibilis ab intellectu viatoris* -, in polemica con Tommaso, che l'uomo non si limita a credere per fede nella beatificazione attraverso la conoscenza delle sostanze separate, ma la conosce naturalmente per via della *cognitio* dell'*ens*, che si estende oltre quella degli enti materiali. La metafisica, che è la scienza dell'ente in quanto ente, infatti, non verte solo sugli enti sensibili, ma anche su quelli che sono separati dalla materia secondo l'essere:

«sed dices quod ratio procedit ex creditis et non ratione naturali, quia creditum est nos beatificari in substantiis immaterialibus. Contra: probo per rationem naturalem. Nulla potentia cognitiva potest cognoscere aliquid sub ratione universaliori quam sit ratio sui primi obiecti, quia tunc illa ratio primi obiecti non esset sibi adaequata [...]; sed intellectus noster naturaliter cognoscit aliquid sub ratione universaliori quam sit ratio imaginabilis, quia cognoscit aliquid sub ratione entis, alioquin metaphysica non esset scientia intellectui nostro scibilis naturaliter, quod falsum est, quia licet consideret de

---

<sup>131</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* IV, d. 49, q. 8, n. 4, ed. Wadding riprod. Olms, p. 498. Cf. anche ID., *Reportatio parisiensis* IV, d. 49, q. 7, nn. 4-5, ed. Wadding riprod. Olms, p. 909.

<sup>132</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 3, n. 226, in JOHN DUNS SCOTUS, *The Examined Report of the Paris Lecture. Reportatio I A*, ed. by A.B. Wolter / O.V. Bychkov, The Franciscan Institute, St. Bonaventure University, St. Bonaventure, N.Y. 2004, p. 79.

substantiis sensibilibus tamen abstrahit ab eis in quantum sensibilia; considerat autem de separatis a materia secundum esse»<sup>133</sup>.

Sembra, dunque, che siano proprio le dottrine più originali di Scoto (la distinzione tra conoscenza intuitiva e astrattiva, l'*ens* inteso come *primum cognitum* dell'intelletto, l'univocità dell'ente) a consentirgli di sostenere, nella d. 49 dell'*Ordinatio* e della *Reportatio parisiensis* IV e nella *Reportatio* I A, la tesi enrichiana della q. 5 dell'art. IV della *Summa*, secondo la quale l'uomo conosce naturalmente il suo fine, che viene ammessa invece solo in via ipotetica nel *Prologo* dell'*Ordinatio* (*etsi enim daretur quod ratio sufficeret ad probandum quod visio Dei nuda et fruitio est finis hominis...*)<sup>134</sup>.